§. 80. Illi sensus agendique modi, qui a vivida perfectionum Dei, nostræque cum eo necessitudinis cognitione dependent et propterea religiosi dicuntur, pertinent ad partes et causas dignitatis entis ratione et libera voluntate prædicti, per eos nulla in Deo, *ente sibi omnissufficiente et sanctissimo*, sed tantum in homine Deum colente perfectio ponitur; quare *finis officiorum erga Deum non est perfectio in Deo sed tantum in homine ponenda*.

§. 81. Per officia erga Deum non primo excitatur et imperatur fides existentiæ Dei nostræque ab eo dependentiæ, verum illa officia hanc fidem jam supponunt, quam ratio humana partim ex consideratione universi et generis humani, partim ex conscientiæ suæ legislationis moralis, cuius sine Deo et immortalitate animæ humanæ nulla vis esset, concipit.

§. 82. Quamprimum vero fides existentiæ divinæ nostræque cum Deo necessitudinis in mente nostra orta est, nascitur obligatio eam conservandi et perficiendi. In cognitione Dei et in sensibus illi cognitioni, si vivida est, adjunctis, velut agendi elateribus, posita est *religio*, seu *pietas* seu *cultus Dei*, qui est vel *internus* vel *externus*.

II.

Religionis necessitas et irreligionis causæ.

§. 83. Religio *primo* efficit, ut homines virium suarum pretium non ex earum magnitudine, sed ex eo, quod sint divinitus datæ atque ad voluntatem Dei compositæ et adhibitæ, æstiment; *deinde* motus et studia animi rationi obediens detrectantia temperat, dum quidquid etiam occultissime prave agis, Deo teste, judice et vindice agi docet; *præterea* tranquillitatem et solatum menti impertit, dum quidquid nobis adversi accidit, Deo providente nobis accidere et quidquid boni a nobis geritur, Deo probante geri docet, adeoque spem beneficiorum divinorum fovere nos jubet; *potentiores*, qui in hac vita omni imputatione et resistentia sunt superiores, monet, omnem potentiam, omne regnum esse sub potentia et regno graviore nimirum *divino*.

§. 84. *Irreligio vera* est habitus mentis omnem de existentia, providentia et cultu Dei atque animorum immortalitate cogitationem studio supprimentis, atque pro superstitione et ridiculo angusti ingenii fœtu habentis. Tristis est hominis irreligiosi conditio; nam si vera sunt, quæ sentit, quid solatii in rebus adversis, quid fiduciæ in rebus secundis habet, si falsa, quantam sibi hujus vitæ suavitatem auffert, quid post mortem exspectet? Irreligionis causæ sunt, *prava institutio et educatio*, quæ tantum memoriam et corpus curant, *subita* et cum strepitu ac impetu facta crassæ superstitionis *depulsio*,

luce veritatis non simul lente accensa atque sursum sublata, *imbecillitas*, quam alii robur appellant, nihil pro vero certoque habentis, nisi quod sub sensus et imagines cadat, *vitæ male actæ conscientia*, cuius acerbitudinem horribilis vitæ futuræ metus adauget; denique *appetitio honoris inepti*, qua fit, ut cum paucis, qui volunt videri acutiores, *errare malis*, quam cum vulgo, i. e. cum majori hominum parte *sapere*.

ARTICULUS SECUNDUS

De religione interna ejusque partibus.

§. 85. Religiosi sensus immediate imperari nequeunt; sed quamprimum in mente humana justa et viva cognitio de Deo tamquam spiritu perfectissimo, atque mundi hujus auctore et rectore orta est, quamprimum animus humanus per contemplationem magnitudinis et perfectionis hujus universi cognitione summæ Dei potentiae, sapientiae et bonitatis imbutus, et per considerationem ordinis et cursus naturae, in genere humano conspicui, de divino mundi regimine physico et morali convictus est; illico oriuntur sensus religiosi varii, et officium hos religiosos sensus acuendi et alendi. In his cognitionibus iisque adjunctis illis sensibus posita est religio Dei interna, seu cultus Dei internus; præcipui ejusmodi religiosi sensus sunt:

I.

Admiratio, veneratio et adoratio summi numinis.

§. 86. Deus est summe potens; nam cum habeat illis, quas mundo contulit, viribus omnem nostrum captum superantibus infinite maiores, cum extra eum nihil esse possit, quod divinis viribus limites ponere, aut vires divinitus non datas habere possit, Deum infinitarum virium copia pollere necesse. Mens humana infinitam virium divinarum copiam sine ullius imbecillitatis et indigentiae adjunctione cogitans maximam attonita naturae divinae admirationem concipit, sentitque in suo quasi fundo oriri divini numinis venerationem summam, quae adoratio est, cum divinæ majestatis nostræque subjectionis vivida cogitatio accedit. His religiosis sensibus studiose fovendis efficitur, ut non nisi provide et reverenti animo divinum nomen usurpemus, ut animo humili et modesto divinam mundi administrationem dijudicemus, denique ut in locis ejus cultui sacris reverenter et modeste nos geramus.

II.

Amor, reverentia et obedientia erga Deum.

§. 87. Cum cogitamus purissimam Dei benevolentiam partim in ejus tamquam perfectissimæ mentis idea contentam, partim in mundi hujus constitutione et administratione conspicuam nasci-

nascitur necessario summus erga Deum amor, summa erga eum gratitudo. Signa amoris et gratitudinis veræ erga Deum sunt, solicitude nihil faciendi, quod Deo displicet, in quo posita est reverentia et timor filialis, servili illo oppositus et studium leges divinas servandi, et ad earum præscriptum totam mentem et vitam componendi, in quo posita est obedientia erga Deum, sine qua amor Dei nomen inane vel res plane turpis est.

§. 88. Quoniam autem amorem, reverentiam et obsequium erga Deum apud plerosque impedit aut debilitat falsissima illa opinio, leges divinas hominum commodis, libertati et vitae suavitati obesse, nec Deum fatis humanæ felicitati prospexit, eumque donis, orationibus et doloribus sibi ultro inflictis, sine vera animi emendatione et probitate propitium reddi et placari posse, hæ superstitionæ omnem moralitatem excludentes opiniones ab animis avertendæ, aut ex iis institutione evellendæ sunt.

III.

Fiducia erga Deum. Preces.

§. 89. Ex cognitione summæ Dei, suapte natura et vi beatissimi, potentiae, sapientiae et benignitatis maxima erga Deum fiducia atque promptissima in iis, quæ a Deo ordinata sunt acquiescentia, i. e. paratissima eorum approbatio oritur. Fiducia erga Deum est persuasio firma ex optima mundi gubernatione nascens, Deum generi humano et singulis hominibus tantum boni destinasse, quantum salva ejus, sapien-

pientia et iustitia destinari potuit. **Hæc** fiducia itaque excludit illam pigram divini auxilii spem, cum quidam divina providentia confidentes debitum virium suarum et remediorum obviorum usum ad fines suos obtinendos facere negligunt.

§. 90. Ex fiducia erga Deum necessario nascuntur preces, quæ sunt desideria bonorum in potestate nostra non positorum, cum spe ea ope divini concursus impetrandi. Quamquam enim Deus decreverit, ut quædam ex iis, quæ precamur, tamquam vere bona reapse nobis eveniant, alia vero, quæ nos ignari exitus temere petimus tamquam vere mala non eveniant; tamen propterea preces vanæ et a ratione alienæ videri nequeunt, verum rationabiles, utiles et jucundæ sunt, quia decreta quædam Dei sub conditione et lege precum humanarum concepta esse, rationabiliter affirmari potest, et quia cogitationes divinarum perfectionum sensusque reverentiæ, amoris et fiduciæ erga Deum, quibus preces continentur, animum serenum, tranquillum atque officiorum memorem et tenacem efficiunt.

§. 91. An solum fortunæ bona, valetudinem, opes, an vero etiam bona animi, nimirum scientiam, virtutem, sapientiam, prudenteriam a Deo precari licet? Bonam mentem sibi ipse quisque dare, nec Deum appellare debet, ut eum justum, temperantem &c., sed tantum ut eum benevolentem et opulentum præstet, dicit Seneca et Cicero. Sed an studium litterarum et recte faciendi et progressus in eo ita a sola libera voluntate dependet, ut circumstantiae et causæ externæ, quæ non in nostra, verum auctoris et domini naturæ potestate sunt,

nihil ad illud studium gignendum, conservandum, incitandum, restaurandum, impedendum, debilitandum, extinguedum, conferre possint? Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano, et hæc ipsa oratio divinæ sapientiæ, bonitatis et sanctitatis contemplatione excitata, mentem in veri et boni studio aliisque laboribus mirifice erigit et adjuvat, atque providam et diligentem efficit.

ARTICULUS TERTIUS

De religione externa et sociali.

I.

Cultus Dei etiam externus, socialis ac publicus esse debet.

§. 92. Essentia et summa religionis et cultus Dei posita est in certis sensibus et sententiis, quas jam exposuimus, quæque necessario oriuntur, quamprimum mens humana justa et vivida divinarum perfectionum cognitione imbuta est. Sed cum vinculi, quo animus cum corpore continetur, ea sit vis, ut animi sensus corporis motibus necessario se manifestent, isque ejusmodi motibus indigeat ad certos sensus concipiendos, animandos et alendos, cultum Dei internum externo indigere facile perspicitur. Est cultus externus complexus rerum sub sensus externos cadentium, quæ sunt signa, effectus et vehicula seu instrumenta cultus Dei interni, positi in solis cogitationibus, sensibus animi, atque voluntatis consiliis et decretis. A cultu exter-

terno itaque differt *pietas* tum *simulata* cum actus externi, qui ad cultum Dei pertinent vel lucri (*hypocrisis*), vel ostentationis (*pharisaismus*) causa peraguntur, tum etiam *mechanica*, cum voces et motus alias cultus Dei interni indices ex mera consuetudine sine omni animi consensu eduntur.

§. 93. Cultus Dei est vel solitarius et privatus singulorum, vel socialis et publicus plurium eodem tempore et loco publico congregatorum. Cognitio animi humani docet et experientia abunde confirmat, socialium et publicorum religionis exercitiorum (*socialis et publicae devotionis*) insignem vim esse ad pietatem et virtutem commovendam et promovendam. In conventibus sacris cognitio de Deo, de fine hominis, de statu ejus morali, institutione, oratione et exemplo producitur, corrigitur, extenditur, vividior efficitur. In conventibus religiosis animus suæ omnimodæ a Deo dependentiæ memor, plenus sensu subjectionis et fiduciæ erga Deum elevatur ad hunc, ut eum adoret, ei gratias agat, eumque pro vere bonis roget. Denique in religiosis cœtibus homines publice confitentur, quod salva omni sua physica et politica inæqualitate sint liberi ejusdem patris nimirum Dei, adeoque eatenus invicem fratres, qua confessione et recordatione nihil efficacius est ad homines mutuae æstimationis et dilectionis vinculo devinciendos.

Ad cultum Dei externum varia instituta pertinent.

§. 94. Cultui Dei externo sociali correlata sunt: ecclesia, templa, dies festi, ceremoniæ, hymni, ministri religionis et ecclesiæ, imagines, figuræ hieroglyphicæ &c. Ecclesia est societas hominum ad Deum eodem modo colendum tendens. Templa sunt loca, et festa sunt dies ad celebrandos religiosos conventus destinati; hæc fini et dignitati rei accommodata esse debent, ne alias vilescant et religioni noceant. Hymni sunt carmina de rebus ad religionem et moralitatem pertinentibus cantu prolatæ, quorum experientia teste magna vis est ad sensus et motus animi excitandos. Ceremoniæ, imagines, figuræ hieroglyphicæ sacræ seu religiosæ sunt signa eorum, quorum in cultu Dei memorares esse debemus, quæ omnia pariter fini suo et dignitati rei cum qua conjunguntur accommodata esse debent, ut nimirum cultum Dei promoveant, non vero impediant et ad contemnum adducant.

§. 95. Ecclesia et cultus Dei publicus requirunt institutionem, directionem et administrationem, adeoque personas, quæ hæc peragant, quæ propterea ministri religionis appellantur. Hi 1) cognitionem veritatum religionis et usum rationis promovere debent ad promovendam virtutem, quæ sine illis esse nequit, 2) incredulitati, superstitioni, irreligioni, immoralitati occurrere et mederi, 3) amplam et solidam mentis et animi humani, cuius directio et

et correctio eis proposita est, cognitionem habere et vitam exemplarem agere debent; 4) præterea ne bilem pro zelo adhibeant, religionisque odio et persecutionis spiritu ducantur, sedulo cavere debent. Qui odio religionis ducitur, is eos, qui in religione ab ipso dissident, tamquam inimicos et hostes considerat et tractat, qui spiritus persecutionis ducitur, religionis errores vi extirpandos esse dicit. Sed natura rei et experientia docet, odio, violentia et persecutione errores religiosos potius confirmari et propagari.

III.

De officiis juramenta, vota et res ratione ac vita expertes attinentibus.

§. 96. Juramentum est asseveratio suæ veritatis in testimoniosis et fidei in promissionibus confirmata per expressam provocationem ad Dei omniscientiam, omnipotentiam et justitiam sub conditione mendacii et perfidiæ. Cum aestimatio et dilectio sui et aliorum moralis et reverentia erga Deum exigere possint, ut alii de veritate nostra quam fieri potest certissimi efficiantur; intelligitur, Ethicam juramenta non modo non simpliciter damnare, verum in illa adjunctione approbare, aut plane præcipere. Cum nulla sit contestationis species, cuius major vis esset ad fidem dictis suis faciendam et ab aliis tribuendam, intelligitur: 1) ejusmodi religiosas contestationes non nisi in gravissimis casibus adhibendas esse, 2) per eas nullam obligationem oriri posse ad illicita seu, ut ajunt ju-

ramentum non posse esse vinculum iniquitatis, denique 3) *pejerationem*, i. e. mendacium juratum et *perjurium*, i. e. perfidiam juratam turpissimas mendacii et perfidiæ species esse.

§. 97. Votum est propositum firmum de præstanta re non inhonesta, quod per declarationem reverentiæ erga Deum confirmatur. Ex quo intelligitur: 1) vota non esse universe illicita, cum studium recte agendi confirmare possint, 2) vota non posse proprio sensu haberi pro promissis Deo factis, cum nullum jus in eum transferre possimus, 3) omnem animi levitatem in faciendis et incuriam in implendis votis recte conceptis esse reverentiæ erga Deum adversam, denique 4) votis non inesse absolutam obligandivm, adeoque a legitimis superioribus solvi, aut ipsa cessare posse; cum optima proposita mutatis circumstantiis bona esse desinant.

§. 98. Cum res inanimatæ et animatæ sed rationis expertes hos fines habeant, ut sint media salutis humanæ, omnis abusus ejusmodi rerum demonstrat animum Dei hominumque haud reverentem, cum opera et dona divina et hominibus utilia parvi pendantur. Maxime dannanda durities in bruta, cum hoc modo varia ratione aliis hominibus noceri possit, atque ab ea facile transitus fiat ad crudelitatem in homines; huic malo in pueris nascenti statim adhibenda est curatio, cum adversus ejus inveterationem difficile sit remedium; homines venationi, vexationi et exagitationi belluarum nimis dediti non belluis, sed sibi et aliis nocent.

DOCTRINÆ VIRTUTIS MORALIS.

PARS POSTERIOR

De virtute morali subjective spectata,

ſeu

De charactere hominis moraliter bono,

ſeu

Ascetica philosophica.

Transitio. Propositum et ambitus Asceticæ philosophicæ.

§. 99. Ethica philosophica seu doctrina virtutis, cum de virtute objective spectata agit, hoc sibi propositum habet, ut omnes leges ethicas et officia virtutis in nexu cum suis propriis principiis et communī fonte consideret atque conexa ratione inde repetat et systematice proponat. Nunc cum de virtute subjective considerata seu de probitate hominis, de charactere ejus moraliter bono, seu de voluntate moraliter bona actura est, hoc sibi propositum habet, ut virtutem tamquam systemā voluntatis consiliorum et habituum coordinatorum et subordinatorum leges ethicas et officia interna custodiendi ab unico habitu et consilio seu proposito, tamquam communi stirpe ductorum proponat et explicet; quare Ascetica philosophica primo ipsam virtutis subjectivæ seu probitatis naturam explicare, deinde in ejus primarias relationes inquirere, denique quæ sint media, quæ præsidia, quod pretium virtutis humanæ docere et declarare debet.

E

CA-

CAPUT PRIMUM.*De virtutis subjectivæ natura.**Ordo Tractandorum.*

§. 100. Virtutis subjectivæ naturam scrutaturus et perspecturus hoc sibi propositum habet, ut illud animi robur et agendi consilium summum cognoscat, quo contineatur et perpetuo augeatur studium voluntatis liberæ officia quæque etiam difficillima ex reverentia erga leges morum implendi; quare virtutis characterem primitivum eruere et stabilire, ejus unitatem ostendere atque comparationem cum vitio ei opposito instituere debet.

ARTICULUS PRIMUS.

Virtutis subjectivæ character primitivus stabilitur et evolvitur.

I.

Quamquam omnes homines virtuti summum preium tribuunt, non tamen omnes eundem et stabilem de ea conceputum tevent.

§. 101. Omnes Ethici, ne illis quidem exceptis, qui omnia animi et voluntatis studia, adeoque etiam studium recti, honesti, justi et de-

decori ab amore sui velut a radice sua repentunt, in hoc convenient, virtutem esse summam voluntatis præstantiam, per virtutem hominem fieri vere venerabilem, atque non tantum felicitate dignum, sed ejusdem etiam, quoad præcipuas ipsius partes participem, cum is se ipso perpetuo contentus pace interna fruatur, atque eo animi habitu potiatur, propter quem aliorum amore et honore dignus est, et per quem sibi facilis bona externa comparare, vel defectum aut jacturam eorum æquo animo ferre potest.

§. 102. At in quonam proprie posita sit vis et essentia virtutis moralis, valde a se invicem recedunt hominum et Ethicorum judicia. Qui in virtute magis ea spectant, quæ pro ejus fructibus habentur, virtutem ita definiunt, ut eam vel pro custodia legum moralium, adeoque pro habitu legibus moralibus conformiter agendi, vel pro voluntate confiante se aliosque perficiendi habeant, vel in gratuita erga alios benevolentia ponant. Quæ omnia cum virtutis moralis efficaciam non penitus exhaustant, atque etiam causas a probitate diversas habere possint, alii in virtute non tam fructus, quam animum seu voluntatem et momentum, a quo illi habitus et fructus profici debent, considerant. Cum vero varia actionum honestarum principia distinguere liceat, mirum non est, si non omnes eidem voluntatis studio vel actionum bonarum principio subjectivo principatum in constituenda virtutis essentia tribuant.

II.

Necessitas et stabilitio veri et per se evidenter de virtute morali conceptus.

§. 103. Qui justum de virtute conceptum animo informatum non habet, in suis de virtute judiciis necessario saepe aberrabit; destituitur enim notione directrice, qua in conatibus pro sua et aliorum virtute regatur, destituitur iusta mensura, qua morale hominum pretium recte dimetiatur. Dantur praeterea inter homines conceptus de virtute *partim* minuti, cum Juristæ et Politici virtutem ponunt in studio conformandi actiones ad eas regulas, quas legislator cuiusvis civitatis de actionibus aut laude cōtione standis, aut vituperio dedecorandis constituit; honestum et turpe non variabile arbitrium sed natura stabilis definit, *partim* immoderati, cum nonnulli plane perfectam omnium voluntatis studiorum et actionum cum legibus moralibus confessionem demum pro virtute morali in homine habent, quæ est potius sanctitas in solum Deum cadens; *partim* ambigui, fallaces aut plane falsi, cum alii cum Aristotele virtutem in mediocritate seu habitu hominis id, quod in quacunque re nimium vel parum est, evitantis, unde illa apophategmata: Virtus in medio uti centrum in circulo consistit. Medium tenuere beati. Medio tuissimus ibis. Est modus in rebus, sunt certi denique fines, quos ultra citraque nequit constere rectum. Infani nomen sapiens habeat æquus iniqui, ultra quam satis est virtutem si petat ipsam. Quare justo et per se evidente vir-

tutis moralis conceptu opus est. Ejusmodi conceptus tales virtutis moralis characterem exhibere debet, ut eo cognito quisque velle debeat et sperare possit virtutis adeptionem, neque quisquam existimare possit, se jam ita probatis participem et tenacem esse, ut porro nulla ejus incrementa capere possit, aut firma- menta requirere debeat.

§. 104. Si dantur sensus ac mores nobiles et honesti, debet quoque dari quædam animi affectio seu voluntatis qualitas, a qua illi suam originem, nobilitatem et honestatem habeant, et ex qua velut rami et frondes frugiferæ ex stipite arboris excrescant. Hæc animi affectio et voluntatis qualitas aliud esse non potest, quam absolutum ac dominans volendi momentum et agendi propositum, legibus moralibus conformiter agendi ex reverentia erga eas leges tamquam divina iussa, quæ nobis per rationem continuo promulgantur. Ex hac nobilissima animi affectione, seu voluntatis consilio et momento efflorescit necessario existimatio et amor sui atque aliorum moralis, et summus erga Deum amor, summa erga eum reverentia, obedientia et fiducia. Hæc affectio constituit internam hominis probitatem, et veram moralem ejus voluntatis bonitatem, adeoque virtutem, cuius adipiscendæ facultate omnes homines potiuntur,

III.

Virtutis moralis triplex facies et aspectus declaratur.

1.)

Virtus tamquam consilium seu propositum semper vigens spectanda.

§. 105 Non sufficit data occasione agnoscere, quid sit rectum, honestum, justum, quid pravum, turpe, nefarium, illudque approbare, hoc damnare, non sufficit sensus nobiles admirari, propter quos vivendi rationem καὶ αὐτὸν probabilem, nulla licet bonorum externorum, et favoris potentium adeptione comitatam, nudam, non honoratam sed ignobilem, immo contentam et calamitosam suspicimus. Quid juvat, de his præstantissimis agendi principiis et generibus recte sentire et magnifice loqui, si mens voluntasque iis sit destituta, adeoque vel ignava sit, vel plane prave velit et agat, et si hoc de ipsis morum magistris valeat? Quare assuefacienda est voluntas, atque ad consilium et propositum semper renascens et vegetum adducenda, ut in agendo cognitionem consensionis actionum cum legibus moralibus velut iussis divinis, vel tamquam unicum, vel certe tamquam prævalens momentum sequatur. Adjuncta est virtuti hoc sensu acceptæ necessario mentis fiducia, et serenitas et animi tranquillitas ac hilaritas suavissima; quare a vero absunt, cum illi, qui probos perpetuae querimoniae et moestitiæ propter sua aliorumque prave facta indul-

dulgere debere contendunt, tum illi, qui negant veræ virtuti convenire studium hominis, idcirco omnem diligentiam in vita cum legibus moralibus conformanda ponentis, ut suavissima recte factorum conscientia exhilaretur.

2.)

Virtus tamquam robur animi seu voluntatis consideranda.

§. 106. Virtus cum sit mens et voluntas continuo connitens ad judicandum et efficiendum rectum et honestum, facile intelligitur, virtutem non esse positam in sola recti intelligentia, neque in actionum quarundam generibus bono, ut dicunt, animo susceptis sed morali ordini adversis, neque in subito impetu ad quædam honesta actuanda et promovenda, ac brevi quadam obstinatione adversus turpium illecebras, sed in constanti et perpetua promptitudine de recto et pravo vere judicandi, et ex hoc judicio invicte agendi, quæcunque propterea adverstitates metuendæ et tolerandæ forrent. Quare virtus moralis est robur mentis et voluntatis acquisitum, et continuo crescens, positum in studio continuo non unum alterumve pravi genus, sed omne vitium evitandi, adeoque internas et externas vitiorum causas et illecebras semper excubantes oppugnandi et retundendi, atque non unius aut alterius tantum recte faciendi generis, sed omnis habitum sibi comparandi. Sine hoc robore et studio nulla confiliorum et actionum efficacia et harmonia esse potest, quibus submotis virtutis moralis idea disperit.

3.)

Virtus tamquam vivendi ratio conemplanda.

§. 107. Ubi virtus, ibi vita sibi semper consentanea, cum quæcunque sit rerum et fortunæ conversio semper tamen idem sit nobile agendi consilium et momentum, neque ullius nisi probi hominis vita semper concors, pravorum semper discors et se ipsam desiruens est. Quem sola egestas ab imitatione luxuriosorum retrahit, an opibus præter exspectationem potitus recti tenax manebit? quem quæstus cupiditas laboris patientem, et opum cupiditas injuriæ purum efficit, an opibus et potentia potitus labores tolerabit, injurias fugiet et peccandi illecebris resistet? an qui plausus, laudes, auctoritatem, admirationem captat, honestum et turpe non ex hominum potius opinione, quam ex morum natura aestimabit?

§. 108. Hæc vitæ proborum æquabilitas haberi nequit pro ambigua illa et facta mediocritate, in qua Aristotelici virtutem humanam ponunt, qui probos ubique medium tenere, i. e. in quaue re quod jusio plus vel minus est, v. g. in pecunia comparanda avaritiam et prodigalitatem vitare docent. Ambitio et honoris veri incuria non propterea vitia sunt, quia iis velut extremis studium veri honoris interpositum sit, quod ut virtus sit non à moderatione, sed a momenti nobilitate, quo studium illud animatur, dependet. Actiones plus justo piæ, honestæ, justæ, decoræ cogitari nequeunt, quarum mediæ vere piæ, honestæ etc., forent. Quare studio recti male consulunt, qui illud ambiguo mediocritatis nomine commendant.

ARTICULUS SECUNDUS.

Virtutis subjectivæ unitas disquiritur et evincitur.

I.

Virtutes applicatæ non sunt nisi unius animi affectionis propagines.

§. 109. Quamquam virtus objective specificata et applicata multiplex est, subjective tamen nimirum, tamquam animi affectio et voluntatis qualitas non nisi unica esse potest, cuius rei perspicientia ipsi virtutis cultui valde prodest.

§. 110. Virtus subjective, i. e. tamquam recte agendi principium in homine est unica, et individua ejus animi liberi affectio, posita in efficaci, h. e. ad agendum sufficiente et semper vigente proposito et studio, id tantum et propere volendi et agendi, quia ex integro bonum est, quia est legibus moralibus præscriptum, quarum legum, adeoque etiam officiorum, cum plura sint genera et species, intelligitur, cur in virtute hoc sensu accepta seu objectiva plures partes et formæ distinguantur, quas virtutes applicatas dicimus, quæ vero nihil sunt aliud, quam unius imi et intimi universæ recte agendi studii propagines et applicationes. Cum itaque speciales quæcunque virtutes velut rami et frondes ejusdem arboris ope communis stipidis et radicis conjunctæ sint, intelligitur, cur nulla specialis virtus cum absoluto alterius defectu vel opposito vitio consistere possit; quare inq-

inanis et plane perniciosus est labor, virtutes speciales excitare volentium, qui non prius eorum *commune germen* posuerunt.

§. 111. Inde etiam est illa falsa persuasio, quasdam virtutes speciales cum absoluto aliarum defectu, vel opposito in eodem pectore, in eadem voluntate consilere posse. *Animus probus* non est similis horto, in quo utiles, inutiles et noxiæ plantæ coexistere possunt, verum arboris æmulus est, cujus multi sunt rami et frontes frugiferæ; quare animus probus non potest esse complexus quarundam virtutum et nonnullorum vitiorum, i. e. non potest ei inesse duplex dominans tendentia nimirum in rectum universæ et in quædam pravi genera. *Virtus* est irrestricta subjectio voluntatis humanae sub leges morales voluntatis divinæ indices; quare ea propensionem in aliquod pravi genus ex voluntate excludit. *Virtus, probitas* complectitur amorem recti universæ, quod non nisi in singulis consiliis et actionibus inesse potest, adeoque cujuscunque pravi generis amorem excludit; virtus se extendit ad omnia officia, nequit itaque cum violatione unius eorum generis consilere.

§. 112. Quare virtus subjectiva unica est, quasi unicus stipes, qui vero in plurimos frugiferos ramos successive excrescat, qui omnes virtutum nimirum applicatarum nomine venire possunt. Cui itaque hoc propositum est, ut alios ad virtutem adducat, eos amore et studio recti in genere imbuat; nam ex hoc tantum amore et studio amor et studium variorum recti generum tum in consilio, tum in actione potitorum, necessario efflorescet.

II.

Virtutes cardinales non sunt nisi unius individuæ virtutis requisita et elemen-
ta, quæ tamen gradus et incremen-
ta admittit.

§. 113. Perpetuum et efficax recte agendi studium nequit esse *sine justa cognitione* subordinationis et coordinationis eorum, quæ recte facta sint et dici possint, in hac cognitione possum est id, quod veteres *prudentiam* dixerunt, nos vero *sapientiam* appellamus, et *sine promptitudine* voluntatis liberæ, illi moralis ordinis cognitioni semper obsequendi, in quo posita est *justitia ethica*. Hanc cognitionem ordinis moralis et alacritatem voluntatis ei obsequendi, nihil tantopere imminuit et impedit, quam vis concupiscentiæ, qua fit, ut quæ ei prosint vel obsint, pro summo bono vel malo habeantur; quare ad virtutem etiam temperantia et fortitudo moralis requiritur, *illa* est promptitudo voluntatis omnes jucunditates sibi abnegandi, quæ ordini illi morali adversæ sunt, *posterior* est promptitudo voluntatis, omnes molestias subeundi et preferendi, quæ salvo illo ordine declinari nequeunt; quare prudentia, justitia, temperantia et fortitudo nihil sunt, *nisi conditiones et elementa* unius individuæ subjectivæ virtutis.

§. 114. Una est igitur virtus et individua animi liberi affectio, quæ tamen gradus et perpetuum incrementum admittit et requirit. In singulari quovis homine est eo major, quo pu-
rior,

rior, fortior, constantior et efficacior est. *Puritas* virtutis consistit in consiliorum et momento-agendi nobilitate. Si motiva concurrant utilitatis, detrimenti, honoris et opprobrii, virtus per ea non tollitur, si non sint unicum aut prævalens agendi momentum. Ceteri virtutis gradus pendent: *a)* a celeriori et crescente recti et pravi distinctione, *b)* ab illius faciliore et ardentiore electione, a firmitate executionis decretorum rectorum, denique *c)* a majori et minori actionum serie, quæ non solum cum legibus morum convenient, sed etiam momentis optimis animantur. Ex virtutis partitionibus vulgo fieri solitis, perperam intellectis, gravissimus quorundam error exortus est, ut putent, posse aliquem virtuti studere, qui unitum aut nonnullis vitiis ex animo evelendis operam det, licet reliquis impense indulgeat, aut qui saltem a multis facinoribus sibi caveat metu pœnæ naturalis vel civilis, sive in commodorum externorum privatione, sive in malis externis infligendis positæ. Virtutis natura nullas, quæ dividi possent, partes continet, cohærent indivulso nexu omnes, neque ejus vere studiosus dici potest, qui vel unam ejus particulam sponte negligit aut violat. Virtus sincerum recti amorem, adeoque non tantum minui ardorem pravi, verum extingui postulat.

III.

Lineamenta imaginis vere probi ad confirmanda hactenus dicta.

§. 115. Nihil magis valet ad confirmanda hactenus dicta, quam viri probi imago amabilis, admirabilis et formidabilis. Ut ex integrō bonus sit, hoc imprimis sibi proponit, ut corporis, animi et status externi perfectionem eo, quo Ethica præscribit modo, sibi comparet; conservat vitam suam etiam in maximis ærumnis, quia nulla vita honesti amorem excludit, studet valetudini sine levitate et sine anxietate animi; ingenium suum veri et boni cognitione imbuit, ut voluntas animi cupiditates cohipeat atque illi cognitioni prompte obsequatur; Deo fidus et confidens, sincera erga alios benevolentia calens, sibi nunquam, aliis facile veniam dat, nunquam eum piget gratis vel etiam cum incommodo et detimento suo recte egisse et aliis profuisse, ejus constantiam nulla frangit formido et jactura, nulla relaxat prosperitatis insolentia, non dehonestat et absorbet ardens bonorum, potentiae et gloriæ aviditas, nihil est, quod non subjiciat aut plane immolet reverentiæ recti, ut voluntatis suæ illud decus tueatur, sine quo animi tranquillitas esse nequit.

§. 116. Pulchra itaque est virtus, nam in ea inest harmonia variorum agendi consiliorum et generum a recti amore provenientium, ex his vita tamquam totum quoddam voluntatis et efficientiæ moraliter bonæ plenum componitur, quod ab animo contemplatoris, nec diu nec valde intento, proinde sine defatigatione clare

clare et magna cum voluptate cognoscitur; hujusmodi harmonia manifesta efficit pulchritudinem, quam moralem appellamus, ab æsthetica distinguendum; placet virtus per se, et insignem sui amorem in spectatoribus excitat. Præter hanc amabilitatem inest ei etiam quædam admirabilitas et vis sui reverentiam spectatoribus injiciens; hæc non demum nascitur ex operoso prospectu præclarorum, quæ proba vita æqualibus et posteris allatura est fructuum, sed ipsa virtutis quasi facies roboris interni index, et divinum quid spirans in mente spectatoris venerationem progignit. Hujus reverentiæ maxime vim confirmat inimicorum angor, qui vel inimicitiam erga virum reverendum ponunt, vel si hoc a se impetrare nequeunt, virtutis veritatem suspicionibus et commentis labefactare conantur; nam qui ipse nunquam nisi avaro et impotenter agere solet, an is quemquam generosa mente agere credet, aut alios credere feret?

ARTICULUS TERTIUS.

Virtutis natura vitii velut ejus contrarii explicatione illustratur.

I.

Vitii natura declaratur.

1.)

Genesia vitiorum voluntatis.

§. 117. Qui actiones ponit, quas legibus moralibus, adeoque officiis contrarias esse scit, vel certe scire potest, legem et officium transgredi, actionem pravam, malam, vitiosam pponere, peccare dicitur. Qui peccat dispositionem ad peccandum contrahit vel auget, idem itaque peccatum repetit, inde nascitur voluntatis propensio et tandem plane consilium ac propositum prave agendi; hoc explicitum vel implicitum consilium et propositum voluntatis prave agendi, legem moralem transgrediendi proprie est *vitiuum*, quo vero atque criminis, sceleris, flagitii nomine etiam peccata majora, i. e. singulares graviorum officiorum transgressiones significantur.

§. 118. Quare moralis debilitas, fragilitas et inconsiderantia, quæ etiam probis adhærere possunt, vitiis illo sensu accenserī nequeunt. Tergiversantur subinde probi officio obsequi, immo officium etiam subinde violent, quin tamen deliberate, sed repentinis tantum animi motibus perturbati officii cognitionem et dijudicationem

ne-

negligant qui tamen ejusmodi diligentiae negligendum velut consilium et morem sequantur.

2.)

Virtus et vitium sunt ex contrariorum genere.

§. 119. Probus quæcunque recti agendi genera utpote legibus moralibus præscripta, adeoque tamquam officia ex reverentia erga leges morales custodit, et tamquam propria consilia exsequitur; vitiis deditus quædam prave agendi genera velut consilia sua persequitur, i. e. quasdam morum leges, quædam officia consilio transgreditur. Virtuti deditus rectum honestumque universe et simpliciter approbat, vitiosus quibusdam pravi generibus ex proposito indulget, adeoque cetera recti genera et rectum universe non simpliciter, sed tantum cum ejus concupiscentiae non obest, probat et sequitur. Probi voluntas rationis imperium et honesti ac decori leges velut duces sequitur, in vitiosis ratio et voluntas sensualiati serviunt.

§. 120. Ex his elucet, virtutem et vitium esse ex rerum contrarie oppositarum genere; quare dantur animi inter probos et vitiosos medii, et virtutis et vitii expertes; virtutis expers tamen sceleris purus, et sceleris purus virtutis adhuc expers esse potest, subinde tamen virtute carere vitium est, cum certa virtus non exercetur, quamquam nec facultas nec occasio defint; et subinde vitio carere virtus est, cum qui in maximis peccandi occasionibus et illecebribus versantur, tamen fortiter sustinent et absident, atque ita peccata vitiaque vitant.

II.

Vitiorum fœcunditas et disparitas
inquiritur.

1.)

*Vitiorum fœcunditas ex ipsorum natura et hi.
storia cognoscitur.*

§. 121. Vitia quæcunque magis minusve fœcunda esse, i. e. quodvis vitium voluntatem ad quædam alia vitia pronam efficere, atque in variis adjunctis serius vel citius alia quædam vitia progignere ex causis et nexu variorum prave agendi generum consequitur. Cum enim vitium quodcunque in eo positum sit, quod voluntas quædam prave agendi genera tamquam bona apparentia in gratiam concupiscentiæ decernat et exsequatur, efficitur, ut concupiscentia alia aliaque pravi genera a voluntate sibi indulgeri et conniveri postulet, præcipue, cum varia pravi genera tamquam fines et media et tamquam causæ et effectus cohæreant. Quo vero fortior evadit concupiscentia seu libido, eo debilior hoc modo efficitur voluntas, quæ non ad hoc comparata est, ut sensualitati serviat, i. e. in ejus favorem bona apparentia confectetur, verum ut se suaque legibus morum attemperet, adeoque moralem ordinem manuteneat.

§. 122. Quæ de vitiorum fœcunditate et contagio dicta sunt, historia singulorum vitiorum confirmat. Qui maligna dominandi cupiditate tenentur nonne invidiæ suspicionibus, inimicitiis indulgent, atque eos, qui servire

lunt, vi, fraude, calumniis opprimunt. Sceleratus habendi amor homines mendaces, fraudulentos, corruptionibus obnoxios, violentos efficit. Voluptati venereæ dediti sæpe perjuri, proditores atque moralitatis et religionis hostes facti sunt; ut adeoque omne vitium alia vitia velut familiam et satellitum sibi adjungat.

2.)

Vitiorum disparitas, magnitudo et mensura.

§. 123. Stoicorum doctrina, qui quævis uti recte ita prave facta paria esse, judicarunt, quod non datur recto rectius et pravo pravius, uti non datur vero verius et falso falsius, cum ipsorum notione perfecti sapientis plane convenit, quæ notio posito quocunque peccato et vitio tollitur. At si etiam verum esset, mores alios aliis non esse magis vel minus consentaneos vel dissentaneos legibus moralibus, non tamen inde sequitur, mores alios aliis non esse nobiliores vel turpiores, aut magis vel minus noxios, adeoque eatenus dispare atque magis vel minus amabiles vel abominabiles. Naturæ constitutione indocti et docti alias aliis virtutes magis amant, et alia vitia aliis magis oderunt, v. g. magnitudinem animi magis, quam corporis munditiem, atque injustitiam, ingratitudinem magis, quam beneficentiae neglectum.

§. 124. Cum non tantum prave agendi confilia sint alia aliis turpiora, verum etiam ex iis profecta prave agendi genera sint alia aliis nocentiora, in quo posita est peccatorum et vitiorum malignitas, intelligitur, etiam vitia et peccata esse eatenus alia aliis majora adeoque di-

disparia. Gradum malignitatis peccati et vitii indagaturus, *primo* officiorum, quæ eo violentur, multitudinem et magnitudinem consideret, *deinde* mentis, consilii et momenti, a quo prave agendi mos profectus, turpitudinem, robur et firmitatem perpendat, *denique* cognitionis et culturæ gradum in vitioso spectet.

III.

Vitiorum voluntatis seu pravorum morum causæ proximæ indagantur.

§. 125. Quum per experientiam constet, multos, quibus in juvenili ætate virtutis præcepta tradita sunt, non tamen mores suos rationis præceptis conformare et certe procedente ætate ac custodibus remotis sæpe pravos motes assumere, quæ sint hujus tam funestæ rei causæ inquirendum est.

i.)

Educatio proprie dicta.

§. 126. Causam primam, qui harum rerum fatis peritus et intelligens est, reponet partim *in argumento*, partim *in modo* illius primæ de moralitate cognitionis et institutionis, qua ingenium in prima ætate ad juvandum virtutis in mente et voluntate ortum et progressum præparatur. Prima illa honesti et justi cognitio et exercitatio, ad quam juvenes erudiuntur et assuefiunt, apud plerosque nisi plane perversa, certe valde manca et imperfecta est. Nam primi magistri illius ætatis plerumque nihil aliud, quam

officiorum et virtutum nomina et schemata
 tenent, et generalibus recte agendi non consiliis
 mentem, sed formulis *memoriam* imbuunt, quin
 facultatem excitent et alant ex communibus
 præceptis de moribus et actionibus singularibus
 recte judicandi. Qua ratione fit, ut species et
 et umbra virtutis vel pro virtute habeantur,
 vel plane vitium tegant, v. g. *hypocrism*, pu-
 tentque juvenes recte se et honeste agere, vera-
 que bona sequi et mala declinare, cum res se
 longe aliter habet. Qui itaque mentem et vo-
 luntatem juvenum recti cognitione et studio im-
 buere cupit, *imprimis* in hoc morum et actio-
 num singularium judicio eos exerceat, vehe-
 menterque caveat, ne de recto et pravo, bono
 et malo ante judicent, quam rei momenta cum
 adjunctis expendent. Sæpe enim, quod in
 se spectatum bonum dici potest, tempore, loco,
 personis aliisque adjunctis fit malum et contra;
 quare vivendi præcepta etiam primario vi et
 metu armanda non sunt, non potest ea amare
 juvenis, ex quibus sequendis fructum nullum
 speret, amarum vero in præsenti sentiat aut
 metuat. Vox imperiosa, vultus minax, dolo-
 res aberrantibus inflicti mentem tenellam ama-
 ritudine implent, quæ ultra rudes annos ma-
 net. Tantum abest, ut vis intempestive et mul-
 tum adhibita corrigat voluntatem, ut potius
 cautiorem, astutiorem, mendacem et subinde
 pervicacem reddat; *deinde* etiam ipsius cogni-
 tionis ad moralitatem pertinentis modi ratio-
 nem habeat. Illa enim cognitio vel viva et ef-
 ficax, vel mortua et iners esse potest; viva au-
 tem et stimulans efficitur cognitio, *primo* si cer-
 ta est, non vaga et dubia, *deinde* si non gene-
 ra-

ralis tantum et abstracta est, verum rei propositæ accommodata et intuitionis æmula efficiatur, *denique* si menti ita familiaris est, ut, cum voluntati agendum est, ea promta et parata adsit.

2.)

Educatio illa, quam etiam publicam dicere licet.

§. 127. Quod si tam manca et imperfecta honesti et virtutis scientia et exercitatione usi juvenes in familiis versentur, quæ erroribus moralibus infectæ et variis vitiis obnoxiae sunt, si deinde ex his in majus illud vitæ theatrum deferuntur, falsissimis sæpe de rebus moralibus notionibus et principiis imbuuntur, vident *simplicem* non eum haberi, qui haud possit, sed eum, qui ob amorem veracitatis et candoris, a probitate inseparabilis nolit alios verbis, vultu et factis decipere; *timidum* haberi non eum, qui ultra modum fugiat aut pertimescat pericula, sed eum, qui non turpissima quæque ausit, ut fines sæpe æque turpes consequatur; *superbum* et *imprudentem* haberi non eum, qui alios, a quibus nihil sperat, nihil timet, despicit, sed eum, qui nolit servire tempori, et more Protei mutare sententias et consilia, ut favores, honores et proventus consequatur; *muneribus idoneos* et *dignos* non illos haberi, qui rerum gerendarum intelligentiam et usum longo studio et labore adepti sunt, verum istos, qui vel propter præjudicia, vel per fraudes potentiorum favore fruuntur. Vident præterea numeros, honores, dignitates, et favorem eorum,

qui

qui potestate potiuntur ante virtutem, scientiam et solertiam aperte poni, alios aliorum interitu se extollere, divites et potentes se omnis generis voluptatibus immergere, et ne nervus harum rerum defit, nefas quocunque committere, religionis cultum in verbis, labiis, manibus et vultu, non vero in corde et vivendi modo insidere. Inspicientes in hunc dominantem sentiendi et agendi morem initio horrescunt; paulatim vero multitudo et auctoritas has vitae regulas sequentium mentem eorum fædo spectaculo assuefacit, sensus indignationis et abominationis plenus, qui ex illo spectaculo nascebatur, incipit fieri debilior; accedunt fabulæ romanenses et scenicæ, in quibus præter alia mores et fata Vitiosorum et Proborum sæpe ita pinguntur, ut illi amabiliores esse et manus animi robur prodere videantur, quam posteriores. Procedente ætate concludunt multi, Ethicam esse figmentum Philosophorum, atque ex ejus præceptis vivere (sapere, sustinere et abstинere?) esse miserrime vivere, et bonis seculi se ipsum fatuo rigore defraudare.

CAPUT SECUNDUM.

De primariis virtutis subjectivæ relationibus.

Argumenti hujus ambitus et gravitas.

§. 128. Primariæ virtutis subjectivæ, cujus natura hactenus examinata est, relationes sunt ejus relatio ad naturam et cultum hominis, deinde ad religionem, denique ad felicitatem et prosperitatem vitæ. Ex quo argumenti hujus magnitudo seu gravitas elucet.

ARTICULUS PRIMUS

De nexu virtutis cum hominis indole et civili ejus cultu.

Status quæstionis figitur.

§. 129. Imprimis inquirendum et constituendum est, quæ sit virtutis cujus naturam in primo capite indagavimus, relatio ad nativam hominis indolem, quæ nunquam penitus expugnari potest, et ad exopolitam ejus per civilem cultum, qui tantum ingenium et mores externos adficit, conditionem; an per illam innatam indolem, et per hunc acquisitum cultum non tantum bene moratus, sed etiam moraliter bonus esse possit?

Quæ sit vis nativæ hominis indolis ad
adeptionem virtutis moralis?

§. 130. Virtus subjectiva cum sit invictum
recti studium, quod viva recti cognitione niti-
tur, non ad nativas sed ad acquisitas hominis
præstantias pertinet. In nullam ex iis dotibus,
quæ hominibus innatæ sunt, cadit ille per se
patens virtutis character. Ponamus hominem
Athenis viventem, qui præstantissima corporis
constitutione, præclarissimis ingenii facultatibus,
atque plane insignibus animi dotibus prædictus
sit, et victu exquisito fruatur, an eo ipso genero-
so incoctum pectus honesto habet, et an ille,
qui sub crasso aere dedit, qui illis corporis,
ingenii et animi dotibus destitutus est, atque duro
victu utitur, an propterea vitiosus est? Attamen
habilitas ad virtutem homini innata esse debet;
secus virtus non magis in ejus voluntatem,
quam omniscientia in ejus intellectum caderet.

§. 131. Homo per rationem et volunta-
tem, et per illam rationis insitam et evidentem
legislationem, quæ voluntatis efficientiam strin-
git, virtutis capax est, i. e. invicti propositi et
perpetui studii cognitioni ejus, quod rectum est,
ex reverentia erga illam rationi insitam legisla-
tionem parendi. Nullum est tantum climatis,
temperamenti, ingenii, et animi naturale vi-
tium, quod virtutem necessario excluderet, om-
nia illa incommoda per diætam et cultum ex-
pugnari, atque virtuti innoxia et proficia redi-
pollunt. Naturalis vero illa sui aliorumque di-
iectio, atque honoris cupiditas virtuti valde

pro-

prodeesse possunt, cum internam hominis perfectionem sibi propositam habeant, ejusque adeptionem promoveant.

II.

Quæ sit vis civilis illius ingenii et morum cultus ad consecutionem virtutis?

§. 132. Quæsitum est, an ille ingenii et vitæ cultus, qui per scientias et artes in civitatibus invaluit, indeque pendens indagandi, dijudicandi, et commode vivendi studium non obstat virtutis adeptioni et studio, cum apud populos et ordines minus excultos plus boni mores valeant, quam apud illos, qui scientiarum et artium fructibus et vitæ commodæ præfidiis abundant? Ingenii ruditas, debilitas, obscuritas, præterea vitæ egestas et mores agrestes virtutis studium num promovent, an non potius multis modis minuunt, quid in ingeniorum cultu indeque pendente meditandi, indagandi et dijudicandi studio, quid in vitæ civilis opulentia, elegantia et commoditatibus per se inest, quod virtutis adeptionem et exercitium impediret? immo habent ingenia bona et recte exculta, ad indagandum et dijudicandum prona, habent vitæ commodæ præfidiis instrucci aliiquid, quo facilius ad virtutem transitus fieri possit.

§. 133. Hæc asserta non refellit, sed confirmat historia culturæ humanæ et gentium moratarum; docet enim apud gentes scientiis et artibus excutas, ubi ingenia cognoscenda et inquirenda veritate alebantur, et

et mores ad vitæ decorem et elegantiam conformabantur, plura occurrere ceteris paribus virtutis specimina, quam apud illas, quæ scientiarum et artium cultu et fructu caruerunt gentes, viros, qui virtutibus exceelluerunt, etiam ingenii, morum et vitæ cultu excelluisse. Fortitudo, justitia et frugalitas, a quibus celebratæ illæ gentes inclaruerunt, nec veram virtutem exhauriunt, nec semper ab hac momenta sua depromunt. Hæc asserta tamen non obsunt, quo minus *candide et intrepide confiteamur*, illud, quod vulgo saepe pro ingeniorum illustratione et morum politione habetur, esse ingeniorum et vitæ luxuriem, scientiis et moribus pestiferam et utrorumque corruptionis causam late patentem.

ARTICULUS SECUNDUS

De virtutis moralis cum religione nexu.

Tractandorum recensio.

§. 134. *Nihil* in animo ad fundandum et animandum recti studium religione potentius et purius, *nihil* illa probitate, quæ religionis fundamento, incitamento et præsidio destituta est, impotentius, *nihil* illo enunciato: religionem varia ratione hominum probitati et saluti obesse, impudentius et malignius.

I.

Religio est magistra, conciliatrix et custos virtutis moralis.

§. 135. Religio complectitur doctrinam et fidem, esse Deum, i. e. mundi Auctorem, Rectorem et Dominum, qui *primo* entibus moralibus per ipsorum rationem leges fert et promulgat, adeoque Legislator est, qui *deinde* entium moralium sentiendi et agendi rationem legibus illis consentaneam aut dissentaneam accuratissime in meritum aut reatum, in præmium aut pœnam imputat, adeoque scrutator cordium et judex est, qui *denique* eum immutabilem ordinem constituit, ut mores honesti tranquillitati et saluti suorum subjectorum profint, turpes vero suppliciorum plenam et miseram vitam efficiant, adeoque legum suarum exsecutor est; quare recte dicitur magistra, conciliatrix et custos virtutis moralis, quæ posita est in invicto studio legibus moralibus ex reverentia erga eas obsequendi.

§. 136. Religio *primo*, cum doctrinam et fidem vivam contineat, Deum legislatoriam suam voluntatem per eam, quæ rationi humanæ infusa est, morum legem manifestasse, atque per immutabilem eorum, quæ libere atque recte vel prave fiunt, relationem ad salutem vel miseriā sanxisse, hoc modo efficit ut iussa rationis et instituta naturæ vim et dignitatem legum divinarum consequantur, qua cognitione et convictione nihil efficacius esse potest ad mentem nostram efficaci reverentia erga leges morales imbuendam, et ad voluntatem nostram flectendam,

dam, ut invicto studio in earum custodiam incumbat, i. e. virtuti studeat.

§. 137. Religio *deinde* cum doctrinam et fidem vivam contineat, Deum invisibilem, omnipræsentem, omniscium et sanctissimum scrutatorem cordium, i. e. quorumcunque etiam occultissimorum agendi consiliorum et generum conscientiæ illecebris permota iis prævaricetur, aut earum reverentiam plane abjiciat. Experiencia docet, hujus cogitationis, si satiis viva et familiaris est, maximam vim esse ad stimulorum sensualitatis vim et dominatum infringendum, hoc modo vero effici, ut ratio moralis imperium exercere, voluntas vero obsequium præstare et invitamentis malorum resistere possit.

§. 138. Religio *denique*, cum doctrinam et fidem vivam contineat de imperii divini æternitate, de animorum humanorum immortalitate, eorumque in vita futura præmiis et poenis efficacissimis, hoc modo *primo* sensualitatis stimulos maxime in rudioribus adhuc animis compescit, eos hoc minus nobili et valde efficaci *pravi* horrore imbuit et a corruptione cohibet, ut deinde magis exulti nobilioribus momentis reverentiae et amoris erga Deum et dignitatem naturæ humanæ *pravum* detestentur et fugiant; *deinde* ut officia etiam illa acerba alacriter custodiamus, quæ bonorum extenorum, libertatis, immo vitæ jacturam bonorum superiorum causa postulant. Quod si nullum daretur divinum imperium, aut ultra terminos hujus vitæ non pertineret, si adeoque nulla daretur vita fu-

futura, aut ejus fata non essent summe exoptanda aut extimescenda, nihil omnino esset, quod hominem permovere posset ad eam jacturam admittendam et fortiter ferendam. Religio acerba illa jacturæ officia cum dulci salutis suæ promovendæ officio et studio conciliat, quia docet, jacturam vel inopiam illam in vita futura nobili modo compensatum iri.

II.

Permanens recti studium non nisi in animo vera religione imbuto inesse potest.

Continuatio.

§. 139. Religio bonorum caducorum curam temperat et corrigit, atque malorum inevitabilium patientiam, et sustinendi et abstinenti voluntatem sustentat, superstitionum expultrix, et vitiorum frenum est. In fortuna secunda temperantiam et humilitatem atque rectum bonorum usum exigit, sine quo non sunt media sed impedimenta salutis. In fortuna adversa sola religio est vera consolatrix, in acerbissimis ærumnis et jacturis animum probi erigit, cum doceat, miserias a providentia divina eo dirigi, ut virtus exerceatur, conservetur et confirmetur.

Afferti probatio.

§. 140. Sola itaque religio mentem animumque ejusmodi convictionibus et motivis replet, quibus perpetuum et inconcussum recti stu-

studium fundatum esse potest. Unde enim deficiente religione *vera et efficax* erga rationis iussa *reverentia*, unde firmum propositum et semper sufficiens motivum ea sequendi oriatur et petatur?

1. *A convictione, prosperitatem probitatis comitem esse?* At prosperitas frequentius eas hominum præstantias, quarum nulla est cum probitate conjunctio, quam virtutem comitatur, atque vero sæpiissime etiam vitiorum comes est; probos vero sæpe ærumnosos certe parum fortunatos esse quis nescit.

2. *A convictione, recti studio nos amabiles et honorabiles, adeoque aliorum favoris et fiduciæ participes fieri, quarum rerum maxima vis est ad vitæ prosperitatem conciliandam?* At recti studium in sensus non cadit, et sæpe nos aliis maxime potentibus invisos reddit, immo sunt aliae præstantiæ, cum recti studio minime conjunctæ, quæ multo certius nobis favorem aliorum afferant quam probitas.

3. *A virtutis pulchritudine et sublimitate, cuius magna est in animum vis, cum eam etiam in inimicis et hostibus admiremur et laudemus?* At quantum jam progressum in virtute eum fecisse necesse est, qui pulchritudinis et sublimitatis ejus, quæ virtuti ineſt, vi, molestiarum, quæ virtutem sæpe comitantur et illecebrarum, quæ ad vitia trahunt, vim frangat, et an hæc sine religione intelligi possunt?

III.

An religio vitiorum mater, aut certe eorum tantum frenum sit?

§. 141. Alii per religionem homines plane pravos, alii per eam homines tantum moratos minime vero moraliter bonos metu pœnarum et spe mercedis effici contendunt, quibus assertis nihil malignius et impudentius cogitari posse, jam ex hactenus dictis satis intelligitur.

§. 142. Religio vera nihil boni auffert, nunquam nocet, prodest omnibus omni tempore; præbet momentum potentissimum ea fugiendi, quæ natura sua turpia sunt, et noxia futura erunt, etiamsi præscindatur a voluntate Dei turpia et noxia vetantis, i. e. sibi, qui hominum generi optime consulit, displicere per rationem et revelationem significantis. Mala quæ *religioni* imputant impii maxime *christianæ*, ab ignorantia, superstitione, fanaticismo, dominandi cupiditate et avaritia profecta sunt, quæ religio *nominatim* omnia damnat. Medetur vera religio inimicitiis, intolerantiae et persecutionibus, quin animum erga errores et vitia indifferentem efficiat, neminem a laboribus communiter utilibus eximit, damnat inobedientiam et resistentiam adversus imperium civile et ejus organa, neque impunitatis spem facit vitiosis nisi sub conditione emendationis et conversionis animi.

§. 143. Quare vera religio non tantum frenum adversus voluntatis vitia, verum probæ vitae magistra et dux est. Prohibens injurias non tantum securitatem et pacem externam sufficientat, verum *sanctitatem ordinis et imperii* ci-

civilis agnoscens et inculcans, atque in iis, quæ ab hominibus geruntur voluntatis consilia maxime spectans et voluntatis moralem bonitatem exigens, etiam multo firmius securitatis et obedientiæ civilis fundamentum sublernit.

ARTICULUS TERTIUS

De nexu virtutis cum felicitate humana.

Quæstionis difficultas indicatur, et felicitatis et prosperitatis discrimen figitur.

§. 144. Prosperitas passim pro felicitate habetur, atque illud: bonis male et malis bene esse, jam pæne in proverbio est. Confundunt in re felicitatis homines plerumque apparentiam cum re, atque propter hoc præjudicium ignorant immo negant, *non fortunatum*, i. e. egenum, humili sorte et conditione natum, et constitutum, et plane ærumnosum tamen felicem, *conspectori vero sorte natum et conditione positum*, i. e. potentem, divitem in summis honoribus et lætitiis miserum tamen esse posse. Epictetus quamquam erat pauper, corpore deformis, servus, tamen sui semper similis et hilaris, præceptique sui tenax *fortiter sustinendas esse res adversas, et sapienter abstinendum rebus præter fas jucundis*, majores habuit lætandi causas, quam Xerxes, qui consumta omnium voluptatum vi *præmium proposuit ei*, qui novum voluptatis genus reperiret. Qui perpenso morali suo statu causas habet, cur eo acquiescat, curque magnopere gaudeat et bene speret, cuiusmodi certe tantum virtutis cultor esse potest,

test, *felix*, est. Qui statu suo morali discussio causas vehementer dolendi, et plane male sperandi et desperandi deprehendit, *miser* est, cuiusmodi certe etiam *is esse* potest, qui bonis externis affluit, si nimirum vitiosus est. Bonorum fortunæ affluentia prosperitas est, adeoque pessime cum felicitate confunditur.

I.

Probus nemo miser. Nemo malus felix.

§. 145. *Virtus non modo non efficit, verum penitus removet dolores internos in ignominia interna, in sui fastidio et contemtu, in conscientiæ cruciatibus, in perpessione et anxiis suppliciorum exspectationibus positos, qui vitiosum licet prospera fortuna patientem miserum efficiunt, verum ipsos dolores externos ab ærumnis pendentes valde lenit, quorum dolorum morsus in improbis vitiorum conscientia auget.* Cum fortuna pertinax consiliis et votis optimis viri probi obstrepit, dolet ille, sed explicata fronte dolet, penuriæ et despicientiæ acerbitates minuit placida illa pax, quæ ejus animo inest, et dulcis ille roboris sensus, quo facile caret, quæ non sunt concessa, aut honeste sibi comparare non licet. Habet probus in se ipso causas lætandi nulli casui obnoxias, ejus voluptates non sunt impetuosæ et invicem pugnantæ, quæ semina dolorum contineant, sed teneræ et harmonicæ, et aliarum voluptatum fœcundæ.

§. 146. Longe alia est vitiosorum conditio; in horum vita diffusa sunt omnia, captant, sed simul sibi eripiunt voluptates, quibus solus vitae rectae concentus animum permulcere potest. Non in commodum, sed perniciem utuntur bonis, quae naturae et fortunae beneficio acceperunt, atque ita fit, ut illis tam desint, quae habent, quam quae non habent. Mala, quae per prave facta contraxerunt, quamdiu sentiunt, se ipsos accusant, nec tamen fiunt fani, licet se ad frugem reddituros profiteantur, cum acerba patiuntur; remediis mali praesentis, quo urgenter, repertis ejusque sensu utcumque sublato redeunt ad ingenium, pravitatibus novis se implicare coguntur, ut vitia sua et prave facta occultent. Sunt tumidi, cum se ad peccandum accingunt, et timidi posteaquam peccarunt; omni conatu opprimere satagunt, instinctum naturalem intra se descendendi et vitae suae postscenia prospiciendi; se ipsos fugiunt, quia surdum illud verbum internum conscientiae perhorrescunt; moriuntur vel animo pertinaciter obstinato, vel terribiliter desperabundo. Ergo probus nemo miser, nemo malus felix.

II.

Virtus an etiam prosperitati singulorum hominum et civitatum opituletur?

§. 147. Virtus etiam statum hominum et civium externum perficit, adeoque eorum et civitatum, quae probis civibus abundant, prosperitati opitulatur, certe nullo modo adversatur. Nam virtus primo cum efficiat, ut rectum